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Abstract

There are two types of agents in Stackelberg games called leader and follower, which makes
them asymmetrical. The leader has to commit to a strategy before the game begins. The
follower observes the leader’s strategy before he commits to his own. This work aims to
re-implement the existing algorithm for finding Stackelberg equilibria in a programming
language Julia, and extend it for computing Stackelberg equilibria in games with partially
imperfect information.

Keywords: Game theory, Stackelberg games, Stackelberg equilibrium, Dynamic pro-
gramming, Imperfect information.

Abstrakt

Stackelbergovy hry jsou asymetrické, protože v nich existuj́ı dva typy agent̊u - leader a
follower. Leader se muśı před začátkem hry zavázat k určité strategii. Follower pak může
jeho strategii pozorovat předt́ım, než urč́ı svou vlastńı. Tato práce má za ćıl reimplemento-
vat existuj́ıćı algoritmus pro hledáńı equilibríı ve Stackelbergových hrách v programovaćım
jazyce Julia, a následně ho rozš́ı̌rit pro hry s neúplnou informaćı.

Keywords: Teorie her, Stackelbergovy hry, Stackelbergovo equilibrium, Dynamické pro-
gramováńı, Neúplná informace.
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Chapter 1

Introduction

Game theory is one of the key topics in computer science. There is a lot of real-life appli-

cations, from simple games like Rock paper scissors to various scientific fields, including

economy [1], biology [2] or security [3].

The game theory studies situations where multiple subjects (called agents) interact

with each other. We are often interested in finding states where all of the agents are

content with the status quo. These states are called equilibria.

According to the number of agents or whether they have the same role in the game,

the games can be divided into various categories. In this work, we will restrict ourselves

to Stackelberg games. These games are asymmetrical, meaning that different agents have

different options on how to act. More specifically, in Stackelberg games, one agent (called

leader) commits himself to some strategy. The rest of the agents (called followers) will

observe that strategy before committing themselves. We will be interested in finding

Stackelberg equilibria (SE) [4] in these games.

The games can be further divided into games with perfect and imperfect information.

In games with perfect information, each player always knows which state he is located

in. On the contrary, there can be some degree of uncertainty in games with imperfect

information, represented with information sets. Intuitively, the player can not distinguish

between game nodes located in one information set. In this work, we will restrict to games

where follower always has perfect information (each follower’s information set contains

only one node). Furthermore, we will restrict to games with perfect recall, which means

that the leader can remember which actions he has already taken in the game. This

stetting may, for example, apply in security tasks [5], where it is reasonable to assume
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that the attacker has a perfect information. The perfect recall is also a logical assumption

in real-world applications.

This work will first describe an existing algorithm for finding Stackelberg equilibria,

which will be used as a baseline. This algorithm finds the equilibria by constructing and

solving a single mixed-integer linear program (MILP). However, this algorithm does not

apply to large games. The size of the game tree grows exponentially with its depth, which

results in huge demands on memory.

This work aims to devise and implement a more scalable algorithm for computing

Stackelberg equilibria in games with imperfect information. The new algorithm will be

using dynamic programming (DP). The dynamic programming is based on solving only

small segments of the game one by one, which reduces the demands on the memory, and

thus the MILP-based algorithms can never be successfully applied to games with very

long (or even infinite) horizon.

1.1 Outline

In the second chapter, we will focus on some of the main concepts from the game theory.

We will introduce the normal form representation as a basic game representation and the

extensive form representation, which will be mostly used in this work. We will further

introduce the Stackelberg games and Stackelberg equilibria, which is the main topic of

this work.

In chapter three, we will introduce two algorithms for finding Stackelberg equilibria

in extensive form games. The first one will be based on solving one mixed-integer linear

program (MILP). The second one will be using dynamic programming (DP).

In the fourth chapter, we will extend the existing DP algorithm to be able to find

Stackelberg equilibria in games with imperfect information. We will also introduce another

baseline MILP algorithm.

In the fifth chapter, we will benchmark the two algorithms for finding Stackelberg

equilibria in games with imperfect information.

Chapter 2

Game Theory

Game theory is a mathematical study with numerous areas of application, including com-

puter science [6], biology [2] or economy [1]. It concerns the interaction of two or more

independent agents. In this work, we will only consider self-interested agents, which

means that their only aim is to maximize their own profit. The agent’s profit will be

quantified with a utility function, which is a mapping from the states of the game to some

real values. In the game theory, agents impact each other with their actions, so they have

to consider each other’s expected behavior in the game. [7]

2.1 Normal Form

The normal form is probably the best known way to represent a game. The formal

definition [7] follows:

Definition 2.1.1 (Normal-form games). A normal-form game is a tuple (N,A, u), where:

• N is a finite set of n players;

• A is a Cartesian product of actions available to each agent (player’s i actions are

denoted as Ai). Each vector a = (a1, ..., an) ∈ A is called action profile;

• u is a set of utility functions (u1, ..., un), where ui : A 7→ R, is the utility function of

player i.

The normal form can be represented with n-dimensional matrix, where n is the number

of agents. For two player games with players i, j, each row corresponds to player i actions,
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and each column corresponds to player j actions. For ax ∈ Ai and ay ∈ Aj, the cell with

indices (i, j) corresponds to the outcome in that action profile.

2.1.1 Strategies in Normal Form Games

One way how an agent can play is to select one single action deterministically. This is

called a pure strategy. If each agent chooses a pure strategy, we call it a pure strategy

profile. In that case, each agent’s payoff is defined by his utility function.

There is also another type of strategy, called mixed strategy. In a mixed strategy,

the player can randomize, and his strategy is a probability distribution over his actions.

Similarly to the pure strategy case, the mixed strategy profile is a Cartesian product of

each player’s mixed strategy. We can denote the probability that action ai will be played

in mixed strategy profile Si as si(ai) ∈ 〈0, 1〉. The set of actions (an | si(an) > 0) is called

support of strategy profile si.

In a mixed strategy profile, we introduce expected utility to express the payoff of an

individual player.

Definition 2.1.2 (Expected utility). For player i in a mixed strategy profile s = (s1, ..., sn),

the expected utility is defined as

ui(s) =
∑
a∈A

ui(a)
n∏
i=1

sj(aj)

Informally speaking, the expected utility is a sum of utilities of all possible action

profiles, multiplied by the probability that this action profile will occur.[7]

2.1.2 Best Response

In a normal form game (N,A, u), we will define s−i = (s1, ..., si−1, si+1, ..., sn) as a strategy

profile of all agents except of agent i. If player i could observe s−i, his decision making

would be straightforward - he could calculate exactly which strategy si would provide him

the biggest payoff. That strategy is called best response. Formally, we define player’s i

best response to the strategy profile s−i as a strategy s∗i ∈ Si such that player’s i utility

ui(s
∗
i , s−i) ≥ ui(si, s−i) for all strategies si ∈ Si. [7]
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2.1.3 Minmax strategy

In a two-player game where N = (i,−i), the minmax strategy of player i denoted as si

is defined as arg minsi maxs−i
u−i(si, s−i). It is such a strategy that minimizes players −i

maximum payoff. If player i plays the minmax strategy, he is not interested in maximizing

his own payoff. His only aim is to punish the player −i. [7]

2.2 Extensive Form games

Even though the normal form is the basic way to represent the game and any game

can be represented in a normal form, in this work, we will mostly be using a different

representation called extensive form, which is an effective way to represent sequential

games. Informally speaking, games in the extensive form are trees with utility values

stored in their leaves. The nodes of the tree represent choices of agents, and the edges

correspond to the possible actions.

2.2.1 Extensive form with perfect information

This section will introduce a special case of two-player games in extensive form with

perfect information and concurrent moves, which means that agents know which state

they are in, and the players act simultaneously in each node. In the following section, we

will extend this definition to games with imperfect information.

Definition 2.2.1 (Extensive-form games with perfect information). The game in exten-

sive form is a tuple G = (N,A,H,Z, χ, ρ, σ, u) [7], where

• N is a set of n players (in this work always two);

• A is a set of actions;

• H is a set of non-terminal nodes;

• Z is a set of terminal nodes;

• ρ : H 7→ N is a mapping from non-terminal nodes to players. It determines which

players can act in given node;

• χ is a mapping from H to the set of possible actions;

• σ : H × A 7→ H ∪ Z is a mapping from non-terminal nodes and action to the

successor (non-terminal or terminal) nodes;

• u = (u1, ...un), where ui : Z 7→ R is an utility function of player i.

Extensive form games with concurrent moves

Extensive form is often used to represent games where agents act separately, and each

node is mapped to only one of the agents - agent 1 acts in the root (he chooses one of the

successor nodes), agent 2 acts in that chosen node, etc. However, in this work, we will

consider a slightly different type of extensive form with concurrent moves, which means

that agents do not act separately. As we mentioned before, in this work, we will restrict

to two-player games, and both of them will participate in each move. A successor node


[…]


Ul = (−2 · Uf ) + r where r is a random number in range from -10 to 10. We are using

this method to avoid leaf nodes, which would benefit both the leader and the follower.

The tree will be generated regarding several parameters - depth, number of each

player’s actions in each node, and the rate of uncertainty. The rate of uncertainty refers

to the probability that two nodes with the same leader’s sequence belong to the same

information set. If it is equal to 0, the leader has perfect information. The game tree

parameters will be specified with a triplet x, y, z, where x is the depth, y is the number

of actions, and z is the uncertainty.

5.2 Results

Table 5.1 captures the average duration of the algorithms on ten runs for each class of the

game tree. The results are presented in a format X, Y , where X stands for the average

duration in seconds, and Y stands for the standard deviation. The third, fourth and
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fifth column captures the duration of the DP algorithm with heuristic pruning, where

h facets are kept in each node. The duration of the DP algorithm grows significantly

faster with the size of the game, and the DP algorithm is outperformed by the MILP.

However, because the MILP algorithm works with the whole game tree at the same time,

it would not cope with large game trees - in this sense, the DP algorithm is more scalable

than the MILP algorithm. The heuristic pruning significantly decreases the duration for

larger games, but it does not influence the duration for smaller games. For example, the

duration of games with depth three is not influenced by the heuristic pruning with h = 3

and h = 5. The reason is that the number of facets in non-root nodes is never higher

than 3.

Param.
Algo.

MILP DP DP, h = 1 DP, h = 3 DP, h = 5

3, 2, 1 0.008, 0.001 0.054, 0.085 0.032, 0.022 0.040, 0.044 0.03, 0.007

3, 2, 0.5 0.008, 0.001 0.047, 0.045 0.027, 0.009 0.042, 0.046 0.033, 0.007

3, 3, 1 0.075, 0.009 1.41, 0.873 0.521, 0.284 1.89, 0.913 1.51, 0.361

3, 3, 0.5 0.071, 0.009 52.2, 122 4.55, 4.72 66.1, 97.3 54.1, 73.8

4, 2, 1 0.073, 0.008 2.98, 2.02 0.334, 0.15 1.91, 1.60 2.34, 1.23

Table 5.1: Average duration on 10 runs in seconds and the standard deviation

However, the heuristic pruning influences the results of the algorithm. Table 5.2

captures the precision after keeping 1, 3 and 5 facets in every node on 4 classes of games

in 50 runs. The precision is presented in format X, Y . X stands for the percentage of

test cases, for which the heuristic pruning did not influence the result. Y stands for the

average difference of the leader’s expected utility computed after pruning from the correct

result (leader’s utility is in a range from -110 to 110). The number of facets we keep clearly

increases the precision in Y . For smaller games, the results do not differ much, but the

difference grows with the size of the game.

For the game with parameters 3, 3, 0.5, we will inspect what influences the duration of

the computation. Figure 5.1 depicts the dependence of the duration of the DP algorithm

on the duration of the MILP algorithm for the same game. For 40 test cases, there is no

apparent correlation.

Figure 5.2 shows the dependence on the number of extreme points in the leader’s

polytope in the root node. The dependence here is clear. The duration strongly depends
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Parameters
Algorithm

h = 1 h = 3 h = 5

3, 2, 1 0.44, 12.1 0.52, 8.8 0.44, 6.9

3, 2, 0.5 0.4, 14.2 0.3, 11.3 0.32, 9.2

3, 3, 1 0.06, 27.2 0.06, 16.5 0.06, 15.3

3, 3, 0.5 0.05, 35.9 0, 20 0.02, 15.5

Table 5.2: Accuracy of the heuristic pruning

Figure 5.1: Dependence of DP time on MILP time

on the number of extreme points. The number of extreme points grows with the number

of information sets in the game. That is why games with higher uncertainty are calculated

faster than those with lower uncertainty.

Figure 5.3 shows the dependence on the number of facets in the root node. There

is also a correlation. We can see that most of the points are located along three lines.

These lines correspond to the dimensions of the leader’s polytope. In Figure 5.2, we could

see that the most common dimensions are 6, 7, and 8. The left-most line corresponds to

dimension 6, etc.

Figure 5.2: Dependence of DP time on the dimension of leader’s polytope

Figure 5.3: Dependence of DP time on number of facets

Chapter 6

Conclusion

Stackelberg equilibria is an important solution concept in the game theory. In Stackelberg

games, there are two types of players - leader and follower. The leader’s role is to commit

to some strategy. The follower then observes the strategy. In Stackelberg equilibria,

the leader commits to such a strategy, which provides him the highest possible expected

utility, assuming that the follower will play his best response to that strategy.

The goal of this work was to devise and implement an algorithm for finding Stackelberg

equilibria in extensive-form games with partially imperfect information. This algorithm

extends an existing algorithm for finding Stackelberg equilibria in games with concurrent

moves.

The algorithm is based on the idea of dynamic programming (DP), which means that

it is not solving the whole game tree all at once. Instead, it is solving individual sub-trees

separately, keeping only the necessary information. This opens a possibility for designing

a scalable algorithm for games with a long (or even infinite) horizon.

We also have implemented an existing algorithm for finding Stackelberg equilibria,

based on solving a single mixed-integer linear program for the whole game. We were

using it as a baseline algorithm.

We benchmarked these two algorithms on randomly generated games. Both of the

algorithms provided correct results. The baseline algorithm outperformed the new DP-

based algorithm in terms of the duration of the computations. However, the advantage

of the DP algorithm is in the potential scalability - the baseline algorithm does not apply

to large games because of the necessity to work with the whole game tree at once, which

results in huge demands on memory. Since it is the first DP algorithm for finding SE
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in extensive-form games with imperfect information, the scalability is not optimal yet.

Further optimization may be a subject of future work.

We also have introduced a heuristic pruning technique for the DP algorithm. It pro-

vides a lower estimation of the leader’s expected utility and decreases the duration of the

computation.
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