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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Dynamic Programming for Computing a Stackelberg Equilibrium in Finite

Sequential Games with Partial Imperfect Information
Jméno autora: David Kraus
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Ing. Ondřej Kuželka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Určitě se jedná o náročnější téma zadání vzhledem k tomu, že jde o bakalářskou práci. Student musel porozumět
netriviální části teorie her, orientovat se v návrhu algoritmů a v geometrii.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student dle mého názoru splnil zadání beze zbytku (všechny tři body uvedené v zadání).

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Postup řešení zcela odpovídal zadání a dobře se hodil pro tuto práci. Snad jen v části věnující se experimentálnímu
vyhodnocení mi nebylo jasné, proč student nevyzkoušel svůj nový algoritmus na větších problémech. Možná jsem něco
přehlédl, ale přišlo mi, že student tvrdí, že jeho nový algoritmus sice neporáží „baseline“ založený na MILP, ale porazil by
jej na větších problémech. Tak proč to neukázat experimentálně? Přesto (i vzhledem k tomu, že mi možná něco uniklo)
hodnotím zvolený postup řešení jako „vynikající“ (možná s touto malou výhradou týkající se experimentů).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vysoká. Jedná se o práci kombinující teorii i praktickou implementaci. Student využil znalosti
z teorie her, teorie algoritmů, optimalizace (LP a MILP) a geometrie (polytopy).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po této stránce je práce v pořádku. Občas jsem sice narazil na špatné použití tvaru slovesa ve třetí osobě jednotného nebo
množného čísla (přebývající nebo chybějící „-s“), ale nic, co by mi bránilo ohodnotit formální a jazykovou úroveň jako
výbornou. Rovněž rozsah práce je dostatečný pro bakalářskou práci.

Ještě dodám, že práci hodnotím s přihlédnutím k tomu, že se jedná o práci bakalářkou a nikoliv diplomovou. Kdyby šlo o
diplomovou práci, pravděpodobně bych očekával trochu lepší strukturu textu a trochu více rigorózní text.

Snad ještě k obrázkům se závislostí času na dimenzi polytopu v kořeni stromu bych poznamenal, že je přirozenější uvádět
čas na ose y a dimenzi na ose x (v práci je to naopak).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Pokud mohu soudit, tak výběr zdrojů byl v pořádku (nicméně nejsem expert v oboru).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupy práce jsou velmi zajímavé. Jedná se o nové algoritmy, které by podle autora práce měly umožňovat škálovat lépe
než existující algoritmy (ačkoliv mi tedy trochu chybělo přesvědčivější experimentální porovnání).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá hledáním Stackelbergových ekvilibrií ve hrách v extenzivní formě s částečnou informací (a
s dodatečným předpokladem, tzv. „perfect recall“, který je celkem přirozený, a jak jsem pochopil, také často
v literatuře používaný). V Stackelbergových hrách jsou, v případě dvou-hráčových her, na něž se tato práce
zaměřuje, dva hráči: „leader“ a „follower“, kde „follower“ zná strategii „leadera“ a hledá k ní nejlepší odpověď.
V těchto hrách je přirozeným konceptem řešení tzv. Stackelbergovo ekvilibrium. Obsah práce tkví v hledání
takových Stackelbergových ekvilibrií ve hrách v extenzivní formě s neúplnou informací. Konkrétně student vyšel z
existujícího algoritmu (E. Rindt, 2019, vedoucí B. Bošanský), který byl navržen pro hry s úplnou informací.
Algoritmus využívá technik dynamického programování. Hlavně je využita geometrie tzv „leaderova“ simplexu,
který lze definovat v prostoru strategií „leadera“ a jehož extrémní body, pokud jsem to pochopil, dávají veškerou
informaci potřebnou k nalezení Stackelbergova ekvilibria. Ty mohou být také v průběhu řešení prořezávány, čehož
je v práci využíváno. Hlavní přínos studentovy práce je v rozšíření tohoto přístupu pro hry s neúplnou informací,
jejím naimplementování a experimentálním vyhodnocení. Popravdě si nejsem úplně jistý, jak moc náročné toto
rozšíření samotné je. Nicméně si myslím, že v této práci bylo poměrně náročné už samotné nastudování existující
práce (i proto, že vzhledem k posudkům, které tato předchozí práce, jiného studenta, dostala a které kritizovaly
popis metody, je celkem jasné, že muselo být celkem netriviální tuto práci pochopit do detailu). Z tohoto důvodu
se domnívám, že se jedná o nadprůměrně obtížnou bakalářskou práci se zajímavými výsledky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: